Brasil, no ambito da Atencao Primaria a Sadde no Sistema Unico de Satide (SUS), regulamentada pela
Portaria GM/MS n° 3193, de 2 de agosto de 2022.

Art. 20. 0 valor do recurso pecuniario concedido como ajuda de custo pelo Munici'pio,  aos medicos
integrantes do Programa Medicos pelo Brasil, sera mensalmente de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei, serao do orcamento anun] vigente, do Fundo Municipal de
Sadde/Secretaria Municipal de Sadde, admitindo-se suplementapao caso necessario.

Art.  4°.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicagao,  sendo  revogadas  as  disposig6es  em

[...]

com  a  Lei  de  Diretrizes  Ongamentarias  (LDO)  vigentes,  nos termos  do art.16,  inciso  11,
da Lei Complementar n°  10|/oo.

Identificaeao  da  Despesa:  Criagao  auxilio  pecuniario  para  medicos  participantes
do  Programa Medicos  Pelo  Brasil.  0 valor anual  da despesa neste exercicio  sera de  R$
22.000,00  (vinte  e  dois  mil   reais)  e  mos   exercl'cios   seguintes  sera  de  RS   105.600,00

(cento e cinco mil e seiscentos reais).

Amontada, 22 de novembro de 2022.

OLIVEIRA SOUSA

is An`ontatla

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORC4MENT^RIO-FINANCEIRO NO
EXERcfcIO E  NOS EXERCICIOS SuBSEQUENTES

Medico do Programa Medicos Pelo Brasil RS        I.loo-00 4
RS4.400,00 RS22.000.00 RS105 .600,00